Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 03/2022-CEV/UECE
(12 de janeiro de 2022)

Dispõe sobre o resultado do procedimento de Heteroidentificação

para verificação e validação, ou não, da autodeclaração dos

candidatos do Vestibular 2022.1 da Universidade Estadual do

Ceará para concorrer às vagas reservadas para negros (pretos e

pardos) e dá outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará -

CEV/UECE, em exercício, no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 04/2021-CEV/UECE, de

01/10/2021, que regulamenta o Vestibular para ingresso de candidatos aos Cursos de Graduação regular da

Universidade Estadual do Ceará - UECE para o 1º período letivo de 2022, considerando a Resolução Nº

1657/CONSU, de 01/04/2021, que instituiu as instâncias e os procedimentos de Heteroidentificação no

âmbito da Fundação Universidade Estadual do Ceará e dá outras providências, considerando entendimento

havido entre os titulares da CEV/UECE e do Núcleo de Acompanhamento da Política de Cotas Étnico-Raciais

da UECE – NUAPCR/UECE, órgão responsável pela coordenação e execução dos procedimentos para

verificação e validação das autodeclarações apresentadas por candidatos, torna públicas informações sobre

o resultado preliminar do procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da

autodeclaração dos candidatos do Vestibular 2022.1 da Universidade Estadual do Ceará para concorrer às

vagas reservadas para negros (pretos e pardos) e dá outras informações pertinentes.

Do Resultado do Procedimento de Heteroidentificação de Autodeclarados Pretos ou Pardos

1. Os candidatos do Vestibular 2022.1 da UECE, autodeclarados pretos e pardos foram convocados pelo

Comunicado Nº 001/2022-CEV/UECE, de 05/01/2022, para se submeterem ao procedimento de

heteroidentificação, no dia 10 de janeiro de 2022 em Fortaleza, para verificação e validação, ou não, de

autodeclaração na forma que está estabelecida na Resolução Nº 1657/2021-CONSU/UECE de 01 de abril

de 2021.

2. No Anexo Único deste Comunicado consta o resultado preliminar do procedimento de

Heteroidentificação, realizado no dia 10 de janeiro de 2022 para validação da autodeclaração e

verificação das características fenotípicas dos candidatos autodeclarados pretos e autodeclarados

pardos.

Dos Recursos

3. O candidato que teve sua autodeclaração não confirmada pela Comissão de Heteroidentificação, ou seja,

foi considerado “não cotista”, poderá acessar o sistema de recursos online, das 8 horas do dia 13 até as

17 horas do dia 14 de janeiro de 2022, solicitando que seja submetido a novo procedimento de

heteroidentificação a ser realizado por comissão recursal.

4. Os recursos serão formulados online, no site do Vestibular (www.uece.br/cev).

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br

Comunicado Nº 03/2022-CEV/UECE, de 12/01/2022 - Dispõe sobre o resultado do procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da
autodeclaração dos candidatos do Vestibular 2022.1 da Universidade Estadual do Ceará para concorrer às vagas reservadas para negros (pretos e pardos) e dá outras
informações pertinentes.

Página 2 de 5

5. Os recorrentes serão submetidos à Comissão Recursal de Heteroidentificação para nova verificação e

validação, ou não, da autodeclaração, na forma que está estabelecida na Resolução Nº 1657/2021-

CONSU/UECE de 01 de abril de 2021, a qual manterá ou mudará o parecer emitido, que foi motivador do

recurso interposto.

6. O candidato considerado “não cotista” que não solicitar no sistema de recurso nova avaliação de

Heteroidentificação, ou que a ela faltar, terá sua situação mantida em definitivo e estará eliminado do

Vestibular 2022.1 da UECE, a não ser que tenha sido acometido por problema de saúde, devidamente

comprovado por atestado médico, o qual deverá ser enviado para o e-mail vestibular@uece.br até o dia

21/01/2022 (sexta-feira), primeiro dia subsequente à data de realização da Avaliação de

Heteroidentificação Recursal.

7. Será divulgado no dia 17 de janeiro de 2021, segunda-feira, Comunicado da CEV/UECE com a relação dos

nomes dos candidatos recorrentes que solicitaram, no prazo de recurso, nova avaliação de

Heteroidentificação, a qual será realizada em Fortaleza, no Campus do Itaperi, Bloco G, Térreo, no dia 20

de janeiro de 2021, em horário que será informado em tal Comunicado.

Fortaleza, 12 de janeiro de 2022

(Assinado no original)

Luiz Eduardo Farias Bezerra
Presidente da CEV/UECE, em exercício

mailto:vestibular@uece.br

Comunicado Nº 03/2022-CEV/UECE, de 12/01/2022 - Dispõe sobre o resultado do procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da
autodeclaração dos candidatos do Vestibular 2022.1 da Universidade Estadual do Ceará para concorrer às vagas reservadas para negros (pretos e pardos) e dá outras
informações pertinentes.

Página 3 de 5

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 03/2022-CEV/UECE, DE 12/01/2022
Resultado preliminar do procedimento de Heteroidentificação para validação da autodeclaração e verificação das
características fenotípicas dos candidatos autodeclarados pretos e autodeclarados pardos, realizado no dia 10 de janeiro
de 2022.

Insc Pedido Nome Curso Resultado Preliminar

7927 9058 Alice Goncalves Alves Nutricao* - Bacharelado (Diurno) Cotista

13074 16397 Amanda Maria Caetano Lima Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

4660 4471 Amanda Oliveira Carneiro Administracao - Empresas (Manha) Cotista

11948 4732 Ana Byatriz Marques Lopes Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

6067 18859 Ana Carolina Cavalcante Pereira Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

6932 8671 Ana Karolina Souza Tavares Medicina Veterinaria - Bacharelado (Diurno) Cotista

12832 4789 Ana Tereza Souza do Nascimento Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

5692 7766 Ana Thais de Sousa Ribeiro Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Não Compareceu

13727 11446 Andresa Ferreira Benevides Sousa Medicina - Bacharelado (Diurno) Pendente

5590 18952 Anna Karlla Goncalves Gonzaga Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

8167 3633 Antonia Larissa Gomes da Silva Pedagogia - Magisterio (Manha) Cotista

3113 420 Antonia Paloma Mendes Bastos Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

3013 24 Antonio Anderson Rocha Rufino Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

18137 2916 Arthur Ryan Almeida Mendes Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

5468 7225 Barbara Vitoria Costa Ferreira Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Não Compareceu

5941 3647 Beatriz Kelli Pimentel Souza Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Cotista

13516 9682 Bruna Thaisla Lima da Costa Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

13642 5578 Carlos Eduardo Soares Barroso Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

777 9785 Cecilia Lima de Souza Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

5254 2983 Celina Otilia da Silva Candeia Nascimento Administracao - Empresas (Noite) Não Cotista

13833 9418 Cleonice Batista de Oliveira Neta Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

12554 9368 Daniel Pereira dos Santos Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

13459 3295 Dayana Celeste Cardoso Queiroz Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

4974 16387 Debora Araujo de Souza Administracao - Empresas (Manha) Cotista

4038 2116 Dominique Taia Amles Braga Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

11257 6804 Edejonas Alves do Nascimento Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

15884 3228 Edioney Ferreira Carvalho Medicina Veterinaria - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

12555 13548 Edylla Vitoria dos Santos Rodrigues Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

12716 3034 Elisama dos Santos Oliveira Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

12316 3089 Eloisa Praciano Aguiar Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

15139 15796 Elton Neves da Silva Psicologia - Bacharelado (Diurno) Não Compareceu

973 8843 Emanoel Victor Paiva Mendes Medicina Veterinaria - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

14452 3418 Emilly Oliveira Torres Psicologia - Bacharelado (Diurno) Cotista

9184 7543 Emily Bernardes de Sousa Gomes Ciencia Da Computacao - Bacharelad (Diurno) Cotista

13838 16927 Ester Moura de Freitas Medicina - Bacharelado (Diurno) Pendente

3376 972 Fabia Lorena Freitas de Moura Melo Psicologia - Bacharelado (Diurno) Cotista

13427 15739 Fabiola de Castro Mesquita Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

10289 9859 Felix Santos de Albuquerque Matematica - Licenciatura Plena (Noite) Cotista

6443 5410 Fernanda Maria Barbosa de Sales Historia - Licenciatura (Noite) Não Compareceu

10023 3965 Fernanda Silva de Sousa Ciencias Biologicas - Licenciatura (Diurno) Cotista

14056 6687 Flavia Caminha Rocha Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

14961 4082 Francisca Ingrid dos Santos Psicologia - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

18163 3211 Francisca Seyla de Alencar Correia Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

18339 9472 Francisco Brayan Lima de Araujo Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Compareceu

5880 18760 Francisco Marcilon de Carvalho Filho Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

5259 10775 Francisco Ryan Ribeiro de Sousa Administracao - Empresas (Noite) Cotista

3924 1625 Francisco Vinicio Freitas Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

9543 12652 Francisco Wadysson Moreira de Sousa Ciencias Contabeis - Bacharelado (Noite) Cotista

4176 1909 Gabriel de Vasconcelos Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

12758 10770 Gabriela Borges da Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

14629 6691 Gabriela de Souza Araujo Psicologia - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

8265 9313 Gessica Paula Maia Inacio Pedagogia** - Magisterio (Noite) Cotista

8084 12394 Gizele Amaro Flor Lima Nutricao* - Bacharelado (Diurno) Não Compareceu

8595 3440 Hendeson Ventura dos Santos Servico Social - Bacharelado (Noite) Cotista

18246 9416 Hilderlania Alves de Oliveira Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

Comunicado Nº 03/2022-CEV/UECE, de 12/01/2022 - Dispõe sobre o resultado do procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da
autodeclaração dos candidatos do Vestibular 2022.1 da Universidade Estadual do Ceará para concorrer às vagas reservadas para negros (pretos e pardos) e dá outras
informações pertinentes.

Página 4 de 5

Insc Pedido Nome Curso Resultado Preliminar

17111 48 Igor de Melo Oliveira Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

3121 863 Igor Maciel de Souza Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

7900 4062 Ingrid Geovanna Carneiro Dantas Nutricao* - Bacharelado (Diurno) Cotista

7432 16948 Ingrid Stephane Ferreira da Silva Medicina Veterinaria - Bacharelado (Diurno) Cotista

15539 14711 Izayanne Almeida de Oliveira Letras - Ingles/Licenciatura (Manha) Cotista

5261 4215 Jefferson Bezerra Pinto Administracao - Empresas (Noite) Cotista

10744 10994 Joaci Pereira de Morais Neto Educacao Fisica - Licenciatura (Diurno) Cotista

10915 15850 Joao Batista dos Santos Neto Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

12598 4852 Jonatas de Sousa Paula Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

2868 306 Jose Fernando Muniz Clarindo Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

14572 11461 Jose Icaro Nascimento da Silva Psicologia - Bacharelado (Diurno) Cotista

6418 3028 Jose Vinicius Campelo Delfino Geografia - Licenciatura (Noite) Não Cotista

6538 7617 Julia Castelo Cavalcante Historia - Licenciatura (Noite) Não Compareceu

15789 14141 Kaio Willyan Magalhaes Alves Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Cotista

13140 4113 Karine Silva de Oliveira Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

7906 3548 Laiany Lima Alves Frota Nutricao* - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

15665 16020 Lara da Silva Ferreira Letras - Espanhol/Licenciatura (Noite) Não Cotista

18268 10359 Lara Emanuelle Severo Santos Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

13778 4059 Larissa Rodrigues Carvalho Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

13469 6575 Leonardo Rodrigues de Matos Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

7270 3078 Leticia Astarte Maia Alves Medicina Veterinaria - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

6799 11933 Leticia de Sousa Moraes Medicina Veterinaria - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

4554 3304 Leticia Martim Rodrigues Administracao - Empresas (Manha) Cotista

10792 2701 Leticia Rocha Santos Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

12567 9018 Lia Maria Cabral Rego Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

5402 20631 Lidia Leite Santos Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

9645 7435 Livia Kelly Sousa da Silva Ciencias Contabeis - Bacharelado (Noite) Cotista

12249 18409 Livio Barbosa da Costa Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

18247 12237 Lizia Samyra Gomes da Silva Amorim Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

5322 20576 Luana Kecia Sousa da Silva Administracao - Empresas (Noite) Não Compareceu

13059 21954 Luana Pamela Vasconcelos de Queiroz Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

6541 10142 Lucas Gabriel Oliveira Lima Chaves Historia - Licenciatura (Noite) Não Compareceu

9790 3877 Lucas Soares da Silva Ciencias Contabeis - Bacharelado (Noite) Cotista

12332 3966 Lucia de Fatima Campelo Maia Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

13747 6949 Luciana Quezia Vieira Maciel Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

9426 14675 Marcos Thallyson Pereira Lima Ciencia Da Computacao - Bacharelad (Diurno) Cotista

6513 9615 Mardem Leandro de Almeida Adonias Historia - Licenciatura (Noite) Não Compareceu

6086 9677 Maria Alyce Silva Barbosa Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

10590 4052 Maria de Fatima Albano Oliveira Educacao Fisica - Licenciatura (Diurno) Não Cotista

18070 9428 Maria de Fatima Nunes de Paula Medicina Veterinaria - Bacharelado (Diurno) Cotista

8194 18761 Maria Eduarda Santos Oliveira Alcantara Pedagogia - Magisterio (Manha) Cotista

2597 1204 Maria Isabele Cardoso Alves Medicina Veterinaria - Bacharelado (Diurno) Cotista

14397 3116 Maria Isabelle da Silva Oliveira Psicologia - Bacharelado (Diurno) Cotista

8197 4242 Maria Suelem da Silva Souza Pedagogia - Magisterio (Manha) Não Compareceu

2726 164 Marianna Onofre Saraiva Ciencia Da Computacao - Bacharelad (Diurno) Cotista

3226 91 Marimara Holanda Oliveira Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

12458 5390 Marina Almeida Batista Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

15622 19663 Marina Maia Silva Letras - Ingles/Licenciatura (Manha) Cotista

8567 12593 Marta Barbosa dos Santos Pereira Servico Social - Bacharelado (Noite) Cotista

9748 3465 Matheus Queiroz de Lavor Ciencias Contabeis - Bacharelado (Noite) Não Cotista

14297 4508 Mayra Raissa dos Santos Barroso Psicologia - Bacharelado (Diurno) Cotista

18288 6418 Michely Ferreira Tomaz Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

11061 19224 Milena Pereira Martins Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

3360 453 Milly Ranielly Fidelis de Melo Psicologia - Bacharelado (Diurno) Cotista

11497 8616 Mirele Vasconcelos Freires Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

11238 6013 Natalie Brandao Alves de Sousa Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

9916 15421 Nathan Fernandes de Lima Teixeira Ciencias Biologicas - Licenciatura (Diurno) Não Compareceu

7369 11188 Nicole da Silva Ferreira Medicina Veterinaria - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

2439 118 Noeliton de Abreu Regio Administracao - Empresas (Manha) Não Cotista

13994 20999 Paloma de Sousa Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

Comunicado Nº 03/2022-CEV/UECE, de 12/01/2022 - Dispõe sobre o resultado do procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da
autodeclaração dos candidatos do Vestibular 2022.1 da Universidade Estadual do Ceará para concorrer às vagas reservadas para negros (pretos e pardos) e dá outras
informações pertinentes.

Página 5 de 5

Insc Pedido Nome Curso Resultado Preliminar

9752 19626 Rafael Alves da Silva Ciencias Contabeis - Bacharelado (Noite) Cotista

18350 3526 Rafael Duarte Bezerra Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

11026 9081 Raiane Braga Vieira Goncalves Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

2475 1124 Raires Rodrigues Luz Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Cotista

12262 16404 Raissa Samara Mota Cassemiro Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

18292 9948 Raiza Adna de Araujo Lima Medicina - Bacharelado (Diurno) Pendente

8745 6606 Ramon Martins Queiroz Ciencia Da Computacao - Bacharelad (Diurno) Cotista

50 11771 Raylan Amorim Magalhaes Psicologia - Bacharelado (Diurno) Cotista

5300 2674 Rebeca Eduardo da Silva Administracao - Empresas (Noite) Cotista

13636 19324 Rebeka Viana Santos Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

15226 4038 Regilane da Silva Barbosa Psicologia - Bacharelado (Diurno) Cotista

4096 1930 Renato Lopes de Sousa Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

11941 6800 Ricardo Rodrigues Lucas Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

12342 4163 Ricardo Sampaio Mendes Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

5301 6785 Ruth Oliveira dos Santos Administracao - Empresas (Noite) Cotista

6577 14058 Samara Candido de Souza Historia - Licenciatura (Noite) Não Cotista

8620 4198 Samara Kelly Alves Dantas Ventura Servico Social - Bacharelado (Noite) Não Cotista

11621 2827 Sigrid Micaele Lopes de Castro Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

5535 9372 Stephany Viana de Oliveira Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Não Compareceu

2605 179 Suianny Felix Rodrigues Medicina Veterinaria - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

14236 14200 Taiane Bezerra Martins Psicologia - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

3471 1490 Taina Rocha da Silva Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

3914 1400 Tais Queiroz Vieira Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

3329 14 Tamyres Soares Santos Psicologia - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

13356 3044 Thais Pereira de Souza Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

6954 17252 Thais Vitoria Lima Uchoa Medicina Veterinaria - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

2956 207 Thamyres Sampaio Lima Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

8063 20246 Thays Cruz Souza Nutricao* - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

13389 19155 Victor Emanoel Rocha Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

11663 13412 Victor Pereira de Sousa Medicina - Bacharelado (Diurno) Cotista

6250 3153 Victoria Maria Silva Leitao Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Cotista

9335 20763 Vilma Lucia de Araujo Ciencia Da Computacao - Bacharelad (Diurno) Cotista

10100 4297 Vitoria Carolina Rodrigues de Almeida Ciencias Biologicas - Licenciatura (Diurno) Cotista

12225 10197 Vitoria Laura Vieira Almeida Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

13890 6217 Wallison Rodrigues Carvalho Medicina - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

16234 8737 Washington Lucas Alves da Costa Medicina - Bacharelado (Diurno) Pendente

7196 12488 Yohanan Ricarte Pinto Medicina Veterinaria - Bacharelado (Diurno) Não Cotista

Pendente – Candidato que não compareceu ao procedimento de Heteroidentificação no dia 10/01/2021, por problema
de saúde com justificativa devidamente aceita pelo NUAPCR/CEV/UECE, o qual será convocado para o procedimento de
Heteroidentificação que será realizado no dia 20/01/2022.

152 candidatos.

••• ••• •••